
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO
JANEIRO/2010
Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 001                                                                             05/01/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando as férias regulamentares  do servidor Felipe
Ferreira Bem Silva, Coordenador de Jornalismo da Pró-Reitoria de Extensão e Relações
Externas,   Código  FG-4,  do  IF-SC,  no  período  de  04/01  a  02/02/2010,  conforme
memorando nº 01/PRERE/IF-SC.

RESOLVE:

Designar o servidor Daniel Augustin, ocupante do cargo
de Jornalista,  para a função de Coordenador de Jornalismo da Pró-Reitoria de Extensão
e Relações Externas, Código FG-4, do IF-SC,  no período acima citado.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 002                                                                            05/01/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  as  férias  regulamentares   da  servidora
Silvana Ferreira Pinheiro e Silva, Diretora de Gestão do Conhecimento da Pró-Reitoria
de  Desenvolvimento  Institucional,   Código  CD-3  do  IF-SC,  no  período  de18  a
27/01/2010, conforme memorando nº 25/2009.

RESOLVE:

Nomear a servidora  Maria  Alice  Sens  Brezinski,
ocupante do cargo de Assistente em Administração,  para o cargo de Diretora de Gestão
do Conhecimento da Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional,  Código CD-3 do
IF-SC,  no período acima citado.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 003                                                                            05/01/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  as  férias  regulamentares   do  servidor
Delmar  Carvalho de Souza,  Coordenador  de  Infraestrutura  de Rede da Diretoria  de
Tecnologia da Informação e da Comunicação,  Código FG-4, do IF-SC, no período de
04/01 a 30/01/2010, conforme memorando nº 88 de 31/12/2009.

RESOLVE:

Designar o servidor Charles da Silva Pereira, ocupante do
cargo de Técnico  de Tecnologia  da Informação,   para a  função de Coordenador de
Infraestrutura de Rede da Diretoria de Tecnologia da Informação e da Comunicação,
Código FG-4, do IF-SC,  no período acima citado.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº004                                                                            05/01/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando as férias regulamentares  do servidor Jesué
Graciliano da Silva, Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional,  Código CD-2,  do
IF-SC,  no  período  de  04  a  30/01/2009,  conforme  memorando  nº  24/2009  de
31/12/2009..

RESOLVE:

Nomear a servidora  Silvana  Ferreira  Pinheiro  e  Silva,
ocupante do cargo de Assistente em Administração,  para o cargo de Pró-Reitora de
Desenvolvimento  Institucional,   Código  CD-2,   do  IF-SC,  no  período  de  04  a
17/01/2010. 

Nomear o servidor Luciano Wagner Behr,  ocupante do
cargo de Assistente em Administração,  para o cargo de Pró-Reitor de Desenvolvimento
Institucional,  Código CD-2,  do IF-SC, no período de 18 a 30/01/2010. 

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 005                                                                      05/01/2010 

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       
                       Considerando as férias regulamentares do servidor Juarez
Pontes, diretor Geral do Campus Chapecó, Código CD-2, do IF-SC, no período de 04 a
30/01/2010, conforme memorando nº 273/CGP / IF-SC de 29/12/2009.

RESOLVE:

Nomear  a  servidora  Sandra  Fátima  Sette,  ocupante  do
cargo de Assistente  em Administração,   para o cargo de Diretora Geral do Campus
Chapecó, Código CD-2, do IF-SC, no período acima citado.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 006                                                                      05/01/2010 

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       
                       Considerando as férias regulamentares do servidor Vilson
Ludke, Coordenador de Materiais e Patrimônio do Campus Chapecó, Código FG-1, do
IF-SC, no período de 11 a 20/01/2010, conforme memorando nº 273/CGP / IF-SC de
29/12/2009.

RESOLVE:

Designar  a servidora Deisi Maria dos Santos, ocupante
do cargo de Assistente em Administração,  para a função de Coordenadora de Materiais
e Patrimônio do Campus Chapecó, Código FG-1, do IF-SC,  no período acima citado.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 007                                                                      05/01/2010 

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       
                       Considerando  as  férias  regulamentares  da  servidora
Suellen Pilatti, Coordenadora de Gestão de Pessoas, Código FG-1, do Campus Chapecó
do IF-SC, no período de  20 a 29/01/2010, conforme memorando nº 273/CGP / IF-SC
de 29/12/2009.

RESOLVE:

Designar a servidora Eleandra Léia Tecchio, ocupante do
cargo de Assistente em Administração,  para a função de Coordenadora de Gestão de
Pessoas, Código FG-1, do Campus Chapecó do IF-SC,no período acima citado.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 009                                                                            05/01/2010 

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  as  férias  regulamentares  do  servidor
Everaldo  Silva  de  Oliveira,  Coordenador  de  Gestão  de  Pessoas,  Código  FG-1,  do
Campus Araranguá do IF-SC, no  período de 20/01 a 08/02/2010, conforme memorando
nº 29/2009 de 30/12/2009.

RESOLVE:

Designar  a servidora  Deizi  Paula  Giusti  Consoni,
ocupante do cargo de Assistente em Administração,  para a função de Coordenadora de
Gestão de Pessoas, do Campus Araranguá, Código FG-1, do IF-SC, no período acima
citado.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 010                                                                               05/01/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  as  férias  regulamentares  do  servidor
Andrei  Zwetsch Cavalheiro,  Diretor  Geral  do Campus Araranguá do IF-SC, Código
CD-2,  no  período  de  02/01  a  30/01/2010,  conforme  memorando  nº28/2009/CGP/
Araranguá de 30/12/2009.

RESOLVE:

Nomear o servidor Everaldo Silva de Oliveira, ocupante
do cargo de Assistente em Administração,  para o cargo de Diretor Geral  do Campus
Araranguá, Código CD-2,  do IF-SC, no período  de 02/01 a 14/01/2010.

Nomear o servidor Rimenez Tuon, ocupante do cargo de
Assistente em Administração,  para o cargo de Diretor Geral  do Campus Araranguá,
Código CD-2,  do IF-SC, no período  de 15/01 a 30/01/2010.

             Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 011                                                                               05/01/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  viagem  do  servidor   Andrei  Zwetsch
Cavalheiro, Diretor Geral do Campus Araranguá do IF-SC, Código CD-2, a cidade de
Brasília-DF,  no período de 01/02 a 05/02/2010, conforme memorando nº28/2009/CGP/
Araranguá de 30/12/2009.

RESOLVE:

Nomear  o servidor Emerson Silveira Serafim,  ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,  para o cargo de Diretor
Geral  do Campus Araranguá, Código CD-2,  do IF-SC, no período acima citado.

             Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº012                                                                            05/01/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  as  férias  regulamentares   da  servidora
Caroline Maes, Assessora de Planejamento do Campus Florianópolis,  Código FG-1,  do
IF-SC, no período de 04/01 a 13/01/2010, conforme memorando nº326/2009.

RESOLVE:

Designar o servidor  Marcos  Aurélio  de  Araújo
Bittencourt,  ocupante  do  cargo  de  Vigilante,   para  a  função  de  Assessor  de
Planejamento do Campus Florianópolis,  Código FG-1,  do IF-SC, no período acima
citado.

 

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº013                                                                            05/01/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  as  férias  regulamentares   do  servidor
Jucélio  Gonçalves,  Chefe  do  Departamento  Acadêmico  de  Construção  Civil,  do
Campus  Florianópolis,   Código CD-4,   do  IF-SC,  no  período  de  04  a  30/01/2010,
conforme memorando nº083/2009.

RESOLVE:

Nomear o servidor Enio Miguel de Souza, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  para o cargo de Chefe do
Departamento Acadêmico de Construção Civil, do  Campus Florianópolis,  Código CD-
4,  do IF-SC,  no período acima citado.

 

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº014                                                                            05/01/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  as  férias  regulamentares   do  servidor
Antônio Pereira Cândido, Chefe do Departamento Acadêmico de Saúde e Serviços, do
Campus  Florianópolis,   Código CD-4,   do  IF-SC,  no  período  de  04  a  18/01/2010,
conforme memorando nº 211/2009.

RESOLVE:

Nomear a servidora Caroline de Medeiros, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  para o cargo de Chefe do
Departamento Acadêmico de  de Saúde e Serviços, do  Campus Florianópolis,  Código
CD-4,   do IF-SC,  no período acima citado.

 

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº016                                                                            06/01/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  as  férias  regulamentares  da  servidora
Caroline de Medeiros, Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Radiologia,
do  Campus Florianópolis,  Código FG-2,  do IF-SC, no período de 19 a 30/01/2010,
conforme memorando nº 003/DASS-IF-SC.

RESOLVE:

Designar a servidora Maria da Graça Farias, ocupante do
cargo de Telefonista,  para a função de Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia
em Radiologia, do  Campus Florianópolis,  Código FG-2,  do IF-SC,  no período acima
citado.

 

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 17                                                                                           06/01/2010.

       

                                A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;
 

RESOLVE:

  Conceder  Progressão  por  Mérito  aos  servidores   TAE  do
Campus Jaraguá do Sul, mediante Avaliação de Desempenho, conforme relação anexa. 
                

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                         Reitora do IF-SC

                                                                              

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

ANEXO DA PORTARIA  nº  17 de 06/01/2010.

 TAEs:

 

MATRÍCULA SERVIDOR
ENQUADRAMENTO

ATUAL
PROGRESSÃO Data

1638848
MARILU DE FÁTIMA

KUHN
D 201 D 202 08/01/10

1638851
NAIARA PRIESS

D 101 D 102 08/01/10

1638822
GREISE GORETTI ZA-

PELLA
D 201 D 202 08/01/10

1640223
SIDÉLIA SUZAN LADE-

VIG MARQUES
E 201 E 202 08/01/10

1638809
FERNANDO CÉSAR

MELO DE MEDEIROS
D 201 D 202 09/01/10

1646120
EDLÚCIA MARTINS

ALMEIDA
D 201 D 202 23/01/10

1646058 VANDRÉ STEIN D 201 D 202 22/01/10

1560314
FERNANDA ROSÁ

D 202 D 203 31/01/10

        
            

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 018                                                                            06/01/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando as férias regulamentares da servidora Maria
Claudia de Almeida Castro, Coordenadora de Pós-graduação da Pró-Reitora de Pesquisa
e Pós-graduação do IF-SC,  Código FG1, no período de 04 a 27/01/2010, conforme
memorando nº 001/2010/PRPPGI.

RESOLVE:

Designar o  servidor  Alisson Luiz  Lessak,  ocupante  do
cargo  de  Assistente  em  Administração,   para  a  função  de  Coordenador  de  Pós-
graduação da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação do IF-SC,  Código FG-1, no
período acima citado.

 

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SANTA

CATARINA
PORTARIA Nº. 19 DE 07 DE JANEIRO DE 2010

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, no
uso de suas atribuições legais, resolve: 

I – Conceder Aposentadoria, conforme processo n° 23145.000003/2010-84, a servidora
Angela Del Rei da Silva Souza,  matrícula SIAPE n° 277533, ocupante do cargo de
Assistente em Adminisrtração, nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão
de vencimentos 14, em regime de 40 horas semanais, integrante do Quadro de Pessoal
do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Santa  Catarina,  com
fundamento no Art. 40, inciso I, da Constituição Federal de 1988, com redação dada
pela   Emenda  Constitucional  nº  41  de  19/12/2003,  com proventos  proporcionais  a
9883/10950 dias, calculados de acordo com o Art. 1º da Lei nº 10.887 de 18/06/2004.
II – Declarar vago o referido cargo.

CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 020                                                                            07/01/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando as férias regulamentares da servidora Janice
Cordeiro Gaia, Coordenadora de Cadastro e Aposentadoria,  Código FG-2, no período
de 11 a 29/01/2010.

RESOLVE:

Designar o  servidor  Francisco  Antônio  Rodrigues  de
Medeiros,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,   para  a  função  de
Coordenador de Cadastro e Aposentadoria do IF-SC,  Código FG-2, no período acima
citado.

 

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 021                                                                            07/01/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando as férias regulamentares do servidor Gilson
Moraes, Diretor de Gestão de Pessoas,  Código CD-3, no período de 11 a 29/01/2010.

RESOLVE:

Designar o  servidor  Fábio  José  Wojcikiewicz  Caldas,
ocupante do cargo de Administrador,  para a função de Diretor de Gestão de Pessoas do
IF-SC,  Código CD-3, no período acima citado.

 

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 22                                                                                           08/01/2010

       

                                A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;
 

RESOLVE:

  Conceder Progressão por Mérito aos servidores  Docentes do
Campus Jaraguá do Sul, mediante Avaliação de Desempenho, conforme relação anexa. 
                

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                         Reitora do IF-SC

                                                                              

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

ANEXO DA PORTARIA  nº  17 de 06/01/2010.

 DOCENTES:

 

MATRÍCULA SERVIDOR
ENQUADRAMENT

O  ATUAL
PROGRESSÃO Data

2221072
Aluizio Dietrich

Larangeira
D 202 D 203 01/01/10

1450124
Anjeéri Luiz Sadzinski D 303 D 304 01/01/10

1167963 Delcio Hartmann D 501 D 502 01/01/10

1164750 Eliane Spliter Floriani D 303 D 304 01/01/10

0268529 Kleny Pires do Amaral D 501 D 502 01/01/10

1555189 Mara Rubia Theis D 102 D 103 01/01/10

2178685 Erci Schoenfelder D 303 D 304 04/01/10

1323446
Luiz Fernando Macedo

Morescki Junior
D 302 D 303 08/01/10

2476769
Kelly Machado Pinho

Alflen
D 102 D 103 31/01/10

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 23                                                                                           08/01/2010.

                                A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;
 

RESOLVE:

  Conceder  Progressão  por  Mérito  aos  servidores  Técnicos
Administrativos em Educação (TAE) da Reitoria, mediante Avaliação de Desempenho,
conforme relação abaixo. 
 

Matrícula
Siape

Servidores
Data da

progressão

Padrão de
Vencimento
De Para

1104564 LUCIANA  BORGES UGHINI 01/02/10 E 408 E 409
1561000 CHARLES  DA SILVA PEREIRA 02/02/10 D 202 D 203
1561034 FABIO  JOSE WOJCIKIEWICZ CALDAS 02/02/10 E 302 E 303
1561322 FELIPE  AMARAL DE SOUZA 02/02/10 E 102 E 103
1561004 MARIANA  MOSSINI SOARES 02/02/10 D 302 D 303
1425596 NELSON  GRANADOS MORATTA 02/02/10 D 202 D 203
1560977 FERNANDO  CESAR FIORINI RIBAS 05/02/10 D 202 D 203
1563470 LETICIA  HELENA FROZIN FERNANDES CRUZ 15/02/10 E 202 E 203
1646050 PRICILA LOURDES SERPA OLIVEIRA 05/02/10 D 201 D 202

               

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                         Reitora do IF-SC
 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 024                                                                             08/01/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  as  férias  regulamentares   da  servidora
Maria Clara Kaschny Scneider, Pró-Reitora de Pesquisa e Pós Graduação,  Código CD-
02, do IF-SC, no período de 28 de janeiro de 2010 a 12 de fevereiro de 2010, conforme
memorando nº 003/2010/PRPPGI.

RESOLVE:

Nomear  a servidora Maria  Claudia de Almeida Castro,
Coordenadora  de  Pós-graduação,  para  o  cargo  de  Pró-Reitora  de  Pesquisa  e  Pós
Graduação,  Código CD-02, do IF-SC,  no período acima citado.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 25                                                                                 08/01/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando o memorando nº 002 de 08/01/2010.

RESOLVE:

Remover  a  servidora Silvana Maria Frigotto, ocupante
do cargo de Assistente em Administração da Pró-Reitoria de Ensino  para a Pró-Reitoria
de Extensão e Relações Externas,  a partir de 08/02/2010.
                                  

 Dê-se ciência e 
              Cumpra-se.

          

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SANTA

CATARINA 

PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2010.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com a autorização expedida pelo Ministério
do  Planejamento,  Orçamento  e  Gestão  contida  na  Portaria  nº.  370  de  04/12/2008,
publicada no D.O.U. de 05/12/2008, e nº. 261 de 20/08/2009, publicada no D.O.U. de
21/08/2009,  e  Portaria  MEC  n°  1500  de  09/12/2008,  publicada  no  D.O.U.  de
10/12/2008 e o que determina o art. 9º, inciso I, da Lei nº. 8.112/90, resolve:

Nº 26. - Tornar sem efeito a nomeação de Andrea Franciele Weber, feita pela portaria
Nº. 1137 de 23 de outubro de 2009, publicada no Diário Oficial,  seção II, de 27 de
outubro de 2009, devido à desistência do cargo por parte da nomeada.

Nº. 27 - Nomear em caráter efetivo Patrick Costa Meneghetti, habilitado em concurso
público de prova e títulos,  instituído pelo Edital  Conjunto nº 11/2008, publicado no
Diário Oficial nº. 95, Seção 3 de 20 de maio de 2008, homologado através do Edital nº
14/2008, publicado no Diário Oficial nº. 127, Seção 3 de 4 de julho de 2008, no cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Nível de Classificação D, Nível
1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IF-SC, no Campus Chapecó, em
virtude da exoneração de Rosangela Aparecida Marquezi, Código de vaga 809764.

Consuelo A. Sielski Santos
Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 028                 11/01/2010

           A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Interromper  as  férias  do  servidor  Renato  de  Souza  Muniz,
ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação da Diretoria de Tecnologia
da Informação e Comunicação do IF-SC, a partir de 11/01/2010, o novo período será
usufruído  a partir de 13/09 a 28/09/2010.

Dê-se Ciência e
Cumpra-se,

                      

                 
Consuelo Aparecida Sielski Santos

                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 029                                                                             12/01/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando a sua viagem para participar da reunião do
CONIF em Brasília, nos dias 01 a 04/02/2010, conforme Memorando n° 023/2010.

RESOLVE:

Nomear o servidor Jesué Graciliano da Silva – Pró-Reitor
de  Desenvolvimento  Institucional,  para  a  cargo  de  Reitor  do  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, no período acima citado.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 030                                                                            12/01/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  as  férias  regulamentares  da  servidora
Walquiria Martins, Chefe do Departamento de Compras, Código CD-4, no período de
11 a 30/01/2010.

RESOLVE:

Designar o  servidor  Érico  de  Ávila  Madruga,
Coordenador de Contratos, para a função de Chefe do Departamento de Compras do IF-
SC,  Código CD-4, no período acima citado.

 

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 031                                                                            12/01/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  as  férias  regulamentares  da  servidora
Walquiria Martins, Presidente da Comissão de Licitação no período de 11 a 30/01/2010.

RESOLVE:

Designar o servidor Érico de Ávila Madruga, Assistente
em Administração, para a Presidência da Comissão de Licitação do IF-SC no período
acima citado.

 

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 032                 13/01/2010

           A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Interromper as férias da servidora Sônia dos Santos, ocupante do
cargo  de  Desenhista  Técnico  Especializado  do  Departamento  de  Infra-estrutura  do
Campus Florianópolis do IF-SC, a partir de 12/01/2010, o novo período será  usufruído
a partir de 25/01 a 02/02/2010, conforme Memorando n° 294/DINF de 11/01/2010.

Dê-se Ciência e
Cumpra-se,

                      

                 
Consuelo Aparecida Sielski Santos

                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 033                 13/01/2010

           A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Interromper as férias do servidor Sérgio Hass, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Departamento Acadêmico de
Saúde e Serviços do Campus Florianópolis do IF-SC, de 15/01 a 30/01/2010. O novo
período  será   usufruído  de  25/01  a  09/02/2010,  conforme  Memorando  n°
007/DASS/DGCF/IF-SC de 11/01/2010.

Dê-se Ciência e
Cumpra-se,

                      

                 
Consuelo Aparecida Sielski Santos

                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 034                 13/01/2010

           A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Alterar as férias da servidora Silvana Ferreira Pinheiro e Silva,
ocupante do cargo de Assistente em Administração da Pró-Reitoria de Desenvolvimento
Institucional do IF-SC, do período de 22/02 a 03/03/2010 para o novo período de 17/02
a 26/02/2010, conforme Memorando n° 04/2010/PRDI/DGC de 13/01/2010.

Dê-se Ciência e
Cumpra-se,

                      

                 
Consuelo Aparecida Sielski Santos

                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº035                                                                             14/01/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  as  férias  regulamentares   do  servidor
Antônio Pereira Cândido, Chefe do Departamento Acadêmico de Saúde e Serviços, do
Campus Florianópolis,  Código CD-4,  do IF-SC, no período de 19 a 23/01/2010.

RESOLVE:

Nomear o  servidor  Sérgio Hass, ocupante  do cargo de
Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,   para  o  cargo  de  Chefe  do
Departamento Acadêmico de  de Saúde e Serviços, do  Campus Florianópolis,  Código
CD-4,   do IF-SC,  no período acima citado.

 

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 036                                                                             14/01/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  a  viagem  do  servidor  Carlos  Ernani  da
Veiga, Diretor Geral do Campus Florianópolis, CD-2, a Brasília, no período de  31/01 a
05/02/2010, conforme Memorando n° 003/2010/DCF–IF-SC de 11/01/2010.

RESOLVE:

Nomear  o servidor James Silveira, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico para a cargo de Diretor Geral do Campus Florianópolis
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, CD-2, no
período acima citado.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SANTA

CATARINA
 PORTARIAS DE 15 DE JANEIRO DE  2010

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, 
no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nº 37 – Dispensar, a partir de 01/02/2010, o servidor Sérgio Rodrigues 
Lisboa, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
CPF nº. 654610109-20, Matrícula SIAPE nº 1329689, da função de Coordenador 
de Apoio a Relações Externas do Campus Jaraguá do Sul, Código FG-2, para o 
qual fora designado pela Portaria nº 527 de 04/06/2009 do IF-SC.

Nº 38 – Designar, a partir de 01/02/2010, a servidora Janete Godoi, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, CPF nº. 202534188-10, 
Matrícula SIAPE nº 1577659, para a função de Coordenador de Apoio a Relações 
Externas do Campus Jaraguá do Sul, Código FG-2, do IF-SC.

CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 039                 18/01/2010

           A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Interromper as férias do servidor Widomar Pereira Carpes Júnior,
Diretor Geral do Campus Itajaí do IF-SC, do período de 19 a 30/01/2010 para o novo
período de 22/03 a  02/04/2010, conforme Memorando n° 01/2010/Direção Geral  do
Campus Itajaí/IF-SC de 18/01/2010.

Dê-se Ciência e
Cumpra-se,

                      

                 
Consuelo Aparecida Sielski Santos

                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 41 DE 18 DE JANEIRO DE 2010.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, no
uso de suas atribuições legais,  e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
Nº 42, de 07/01/2009, do Ministério da Educação, publicada no DOU de  08/01/2009,
resolve: 

Autorizar afastamento Integral do país do servidor Widomar Pereira 
Carpes Júnior,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, CPF Nº 82460329920, Matrícula SIAPE Nº 1049480, para 
participar de reuniões referentes ao convênio estabelecido entre o MEC e o 
Governo dos Estados Unidos, em Santo Antônio – Texas nos Estados Unidos, 
no período de 19/01/2010 a 30/01/2010,  com  ônus limitado.

CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 042                                                                                   18/01/2010.

       

                                A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;
 

RESOLVE:

  Conceder Progressão por Mérito ao servidor Everaldo Silva de
Oliveira,  Administrador,  matrícula  1620024,  CPF  694351469-53,  do  Campus
Araranguá,  enquadramento  atual  E  201  para  o  enquadramento  E202  ,  mediante
Avaliação de Desempenho, a partir de 01/10/2009. 
                

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                         Reitora do IF-SC

                                                                              

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

ANEXO DA PORTARIA  nº  17 de 06/01/2010.

 TAEs:
 

MATRÍCULA SERVIDOR
ENQUADRAMENTO

ATUAL
PROGRESSÃO Data

1638848
MARILU DE FÁTIMA

KUHN
D 201 D 202 08/01/10

1638851
NAIARA PRIESS

D 101 D 102 08/01/10

1638822
GREISE GORETTI ZA-

PELLA
D 201 D 202 08/01/10

1640223
SIDÉLIA SUZAN LADE-

VIG MARQUES
E 201 E 202 08/01/10

1638809
FERNANDO CÉSAR

MELO DE MEDEIROS
D 201 D 202 09/01/10

1646120
EDLÚCIA MARTINS

ALMEIDA
D 201 D 202 23/01/10

1646058 VANDRÉ STEIN D 201 D 202 22/01/10

1560314
FERNANDA ROSÁ

D 202 D 203 31/01/10

        
            

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 043                 18/01/2010

           A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Interromper as férias dos servidores abaixo relacionados, nos dias
01 e 02/02/2010, para participação das comissões de validação da autodeclaração dos
optantes das vagas destinadas para negros do Programa  de ações afirmativas do IF-SC,
conforme Memorando n° 003/Pró-Reitoria Ensino/IF-SC de 18/01/2010.

Nome do(a) Servidor(a) Período de férias Novo Período de usufruto das
férias

Graciane Daniela Sebrão 04/01 a 02/02/2010 03 e 04/02/2010

José Luís Alves da Rocha 04/01 a 02/02/2010 03 e 04/02/2010

Rogério Machado Rosa 05/01 a 03/02/2010 03 a 05/02/2010

Sônia Regina Adão 04/01 a 02/02/2010 03 e 04/02/2010

Dê-se Ciência e
Cumpra-se,

                      

                 
Consuelo Aparecida Sielski Santos

                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 044                                                                                 20/01/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando as férias regulamentares da servidora Neusa
Maria  Gentil  Jorge,  Coordenadora  de  Gestão  de  Pessoas  do  Campus  Florianópolis,
Código FG-1, no período de 25/01 a 13/02/2010.

RESOLVE:

Designar a servidora Diana Mari dos Santos, ocupante do
cargo de Auxiliar  em Administração,   para a função de Coordenadora de Gestão de
Pessoas do Campus Florianópolis,  Código FG-1, no período acima citado.

 

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 045 DE 20 DE JANEIRO DE 2010

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, no 
uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno, resolve:

Declarar a vacância do cargo de Técnico de Tecnologia da 
Informação, Classe D II, Nível 3, deste Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, do Campus Joinville, por motivo
de posse em outro cargo público inacumulável do servidor Victor 
Gonçalves, Matrícula SIAPE Nº 1556065, CPF Nº 058027309-19,  de 
acordo com o artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, a partir de 26 de 
janeiro de 2010.

CONSUELO APARECIDA SIELSKI SANTOS
                                      Reitora                                                                         

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 046 20/01/2010
                                                                               

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Prorrogar o prazo da Portaria nº 898 de 06/10/2009, por mais noventa
dias, a partir de 06/12/2009, referente a o processo de instrução prévia, com o objetivo
de  apurar  o  valor  pago  e  a  responsabilidade  pelo  pagamento  do  aditivo  01/08  do
contrato 295/2007.

Dê-se Ciência e
Cumpra-se.                      

                          Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                     Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA

CATARINA

PORTARIA Nº 047 DE 20 DE JANEIRO DE 2010

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, no 
uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno, resolve:

Declarar  a  vacância  do  cargo  de  Pedagogo-Área,  Classe  E  III,  Nível  2,  deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, do
Campus  São  José,  por  motivo  de  posse  em  outro  cargo  público
inacumulável da servidora Luciana Gelsleuchter Lohn, Matrícula SIAPE
Nº 1554309, CPF Nº 845862909-78,  de acordo com o artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112/90, a partir de 29 de janeiro de 2010.

##ASS CONSUELO APARECIDA SIELSKI SANTOS
                              ##CAR Reitora                                                                         

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 049                                                                                 21/01/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando a licença maternidade da servidora Silvana
Silva Reiter  Witkoski,  Chefe do Departamento de Administração e Planejamento do
Campus Jaraguá do Sul,  Código CD-4, no período de 25/01 a 23/07/2010.

RESOLVE:

Designar a  servidora  Rejane  Maria  Silva  Graciosa,
ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  em  Administração,   para  a  função  de  Chefe  do
Departamento de Administração e Planejamento do Campus Jaraguá do Sul,  Código
CD-4, no período acima citado.

 

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA

CATARINA

##ATO PORTARIA Nº 050 DE 26 DE JANEIRO DE 2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa 
Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno, resolve:

Declarar a vacância do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D III, Nível 10, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Santa Catarina, do Campus |Florianópolis, por motivo de 
posse em outro cargo público inacumulável da servidora Sônia Regina 
Lamego Lino, Matrícula SIAPE Nº 0278260, CPF Nº 549066609-91,  de 
acordo com o artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, a partir de 28 de 
janeiro de 2010.

##ASS CONSUELO APARECIDA SIELSKI SANTOS
                              ##CAR Reitora                                                                         

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 051                                                                             26/01/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  as  férias  regulares  do  servidor  Rodrigo
Coral,  Chefe  de  Administração  do Campus  Joinville,  CD-4,  no  período de  27/01 a
15/02/2010, conforme Memorando n° 02/Direção Geral de 15/01/2010.

RESOLVE:

Nomear  a  servidora  Alessandra  Ferreira  Neves,
Assistente  em Administração,  para  a  cargo  de  Chefe  de  Administração  do Campus
Joinville, CD-4, no período acima citado.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 052 26/01/2010

           A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Interromper as férias da servidora Margarida Hahn, ocupante do
cargo de Pedagogo-Área do Campus Avançado de Xanxerê, do IF-SC, no período de
27/01/2010  a  02/02/2010  para  o  novo  período  de  19/07  a  26/07/2010,  conforme
Memorando n° 01/CXXRE/IF-SC de 22/01/2010.

Dê-se Ciência e
Cumpra-se,

                      

                 
Consuelo Aparecida Sielski Santos

                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 053                                                                                                 26/01/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                      

RESOLVE:

Designar  a  servidora  Luciana  Nicodemus,  ocupante  do

cargo Engenheiro-Área,  Matrícula SIAPE nº 1668061, CPF nº 019235089-70, como

Fiscal de Contrato das obras de Construção do Prédio da Reitoria do IF-SC.

De-se Ciência e 

            Cumpra-se,

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 054 27/01/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  as  férias  regulamentares   da  servidora
Regina Rogério, Diretora Executiva, Código CD- 03, do IF-SC, no período de 30 de
janeiro  de  2010  a  28  de  fevereiro  de  2010,  conforme  memorando  nº
055/2010/GABINETE/IF-SC.

RESOLVE:

Nomear  a  servidora  Sandra  Fátima  Lorenzi,  Chefe  de
Gabinete da Reitoria, para o cargo de Diretora Executiva,  Código CD- 03, do IF-SC,
no período acima citado.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE

SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE  2010

##TEX A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa 
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 55 – Dispensar, a partir de 01/02/2010, o servidor Nivaldo Theodoro Schiefler 
Júnior, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
CPF nº. 767940249-34, Matrícula SIAPE nº 1557887, da função de Coordenador 
Coordenador da Área de Eletrônica do Campus Joinville, Código FG-2, para o qual
fora designado pela Portaria nº 414 de 05/06/2007 do IF-SC.

Nº  56  –  Designar,  a  partir  de  01/02/2010,  o  servidor  Carlos  Toshiyuki  Matsumi,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  CPF nº.
623749079-53,  Matrícula  SIAPE  nº  1577653,  para  a  função  de  Coordenador
Coordenador da Área de Eletrônica do Campus Joinville, Código FG-2, do IF-SC.

           ##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                          CARGO: Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 057 01/02/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando as férias regulamentares do servidor Érico
de  Ávila  Madruga,  Coordenador  de  Contratos,   Código  FG-1,  no  período  de  03  a
12/02/2010.

RESOLVE:

Designar a servidora Sibelle Cardoso, ocupante do cargo
de Assistente em Administração,  para a função de Coordenador de Contratos do IF-SC,
Código FG-1, no período acima citado.

 

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 058                                                                                 01/02/2010

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  as  férias  regulamentares  do  servidor
Joaquim Quintino Martins, Gerente Educacional de Apoio ao Ensino do Campus São
José,  Código CD-4, no período de 04/02 a 05/03/2010.

RESOLVE:

Designar o  servidor  José  Márcio  Coelho,  ocupante  do
cargo de Auxiliar de Laboratório,  para a função de Gerente Educacional de Apoio ao
Ensino do Campus São José,  Código CD-4, no período acima citado.

 

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 59                                                                                           08/01/2010.

                                A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;
 

RESOLVE:

  Conceder  Progressão  por  Mérito  aos  servidores  Técnicos
Administrativos em Educação (TAE) da Reitoria, mediante Avaliação de Desempenho,
conforme relação abaixo. 
 

Matrícula
Siape

Servidores
Data da

progressão

Padrão de
Vencimento
De Para

1104564 LUCIANA  BORGES UGHINI 01/02/10 E 408 E 409
1561000 CHARLES  DA SILVA PEREIRA 02/02/10 D 202 D 203
1561034 FABIO  JOSE WOJCIKIEWICZ CALDAS 02/02/10 E 302 E 303
1561322 FELIPE  AMARAL DE SOUZA 02/02/10 E 102 E 103
1561004 MARIANA  MOSSINI SOARES 02/02/10 D 302 D 303
1425596 NELSON  GRANADOS MORATTA 02/02/10 D 202 D 203
1560977 FERNANDO  CESAR FIORINI RIBAS 05/02/10 D 202 D 203
1563470 LETICIA  HELENA FROZIN FERNANDES CRUZ 15/02/10 E 202 E 203
1646050 PRICILA LOURDES SERPA OLIVEIRA 05/02/10 D 201 D 202

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                         Reitora do IF-SC
 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2010
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

	Portaria n° 028 11/01/2010
	Portaria n° 032 13/01/2010
	Portaria n° 033 13/01/2010
	Portaria n° 034 13/01/2010
	Portaria n° 039 18/01/2010
	Portaria n° 043 18/01/2010
	Portaria n° 052 26/01/2010

